
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 78 del 10/10/2022

N. generale 851

Oggetto:

Servizio ricovero e custodia cani vaganti e non - Cani
comunale e padronali sig.ra GMT - Liquidazione fattura n.
95/2022 alla ditta The Dog Park di Perna Domenico sas -

Periodo settembre 2022 - CIG:Z763257AD0



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 926  del 07/10/2022

OGGETTO:

Servizio ricovero e custodia cani vaganti e non - Cani comunale e padronali sig.ra GMT -

Liquidazione fattura n. 95/2022 alla ditta The Dog Park di Perna Domenico sas - Periodo

settembre 2022 - CIG:Z763257AD0

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 926 del 07/10/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle
determinazioni  adottato con atto di  GC n. 92 dell’11/06/2009,   è stata acquisita attestazione di  regolare
istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato;

PREMESSO:
- che la G.C. con atto n. 21 dell’11/02/2022 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il funzionigramma
dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- che la materia della presente determina rientra nelle competenze dell’Unità giusto quanto disposto dall’atto
innanzi richiamato;
- che con Decreto Sindacale prot. n. 8660 del 21/05/2019 sono state attribuite alla Dott.ssa Anna Granata i
poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.109 – c.2 – del
medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”;

EVIDENZIATO che:
- i Comuni devono essere dotati di canili per la custodia temporanea e permanente dei cani catturati e per
l’osservazione  di  quelli  sospetti,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Regolamento  di  Polizia  Veterinaria
approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954 n. 320;
- ai sensi della Legge 14/8/1991 n. 281 i Comuni debbono provvedere ad assicurare idonee condizioni di
stabulazione (ricovero e mantenimento) per i cani vaganti o comunque prelevati sul territorio comunale;
- la legge della Regione Campania n. 3 dell’11 aprile 2019 “Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il
rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo”, così come novellata dalle
Leggi Regionali 8 luglio 2019, n. 12 e 7 agosto 2019, n. 16, all’art. 4, comma 1, stabilisce che i Comuni
devono provvedere:

- a convenzionarsi, se il Comune è sprovvisto di canile municipale, con canili privati;
- ad assicurare il ricovero, la custodia e il mantenimento dei cani randagi accalappiati nei canili

sotto il   controllo sanitario dei servizi veterinari delle ASL;

RITENUTO opportuno evidenziare che oltre ai cani randagi rinvenuti sul territorio comunale, il Comune di
Sant’Agnello assicura anche il servizio di custodia e mantenimento dei cani di proprietà della sig.ra G.M.T.,
per le motivazioni di seguito riportate: 
- ordinanze sindacali di sequestro nn. 201/2008 e 55/2009;
- sequestro cani detenuti in condizioni tali da contravvenire all’art. 727 del C.P. - Procedimento Penale n.
5817/19 R.G;

DATO ATTO che con determina n. 69 del 09.07.2021 – N. Gen. 570 si è proceduto ad aggiudicare,  a
seguito di trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), n. 1766582,
l’affidamento biennale del servizio di cura, mantenimento e custodia e trattamenti sanitari dei cani randagi
accalappiati sul territorio comunale e distruzione carcasse animali deceduti in favore della società The Dog



Park s.a.s. di Perna Domenico – con sede legale in Via Rendine, 26 - 80042 Boscotrecase (NA) - Cod. Fisc.
08799951218;

- che il  prezzo è quello discendente dal  tariffario  regionale di cui  all’art  29 del  Regolamento Regionale
02/02/2021 n.  1,  di attuazione della L.R. n.3/2019,  ed in particolare è stato adottato quale parametro di
riferimento e valutazione il  costo relativo ai cani adulti di taglia media, pari  ad  € 4,00 (quattro/00) IVA
esclusa, per la retta giornaliera di ogni cane ricoverato; 

-  che  il  personale  della  Società  The Dog Park,  come da  nostra  indicazione,  in  data  15  luglio  2021  ha
provveduto  al  prelievo,  presso  la  struttura  dell’operatore  economico  uscente,  di  n.  9  cani  di  proprietà
comunale, per il conseguente trasporto e presa in carico; 

SPECIFICATO che,  per le motivazioni di seguito riportate,  alla data odierna i cani ricoverati presso la
struttura The Dog Park risultano numero 8 (otto), di cui 5 (cinque) della sig.ra GMT e, 3 (tre) del Comune
di Sant’Agnello:
-  n. 1 cane di proprietà della sig.ra G.M.T. dal 03/11/2021 è in affido giudiziario (microchip 380…..1933); 
-   n. 1  cane  di  proprietà  comunale  (microchip  380  …..  3237)  è  deceduto  in  data  21/03/2022 come da
certificazione medico veterinaria, trasmessa dal legale rappresentante della società The Dog Park in allegato
alla nota prot. n. 12 del 21/03/2022;
-  n.  1  cane  (microchip  380…….9424  inserito  il  12/04/2022)  è  stato  ricoverato  presso  il  canile  in  data
06/05/2022,  a  seguito  di  cattura  sul  territorio  comunale,  il  tutto  documentato  dal  certificato
dell’ASLNAPOLI3SUD registrato al prot. comunale il 03/06/2022 con n. 10352 e dal verbale della Polizia
Locale redatto il 12 aprile 2022;

EVIDENZIATO che  con nota del  1° ottobre 2022 registrata  al  protocollo comunale  il  giorno 3 con n.
18752, il Direttore Sanitario del canile The Dog Park, dott. Giuseppe Falanga, ha certificato la presenza e
l’esistenza in vita di n. 8 (otto) cani presso il canile, l’ottimo stato di salute e l’avvenuto trattamento sanitario
come da protocollo per la protezione e il benessere degli animali;

VISTA la fattura elettronica nr. 95 del 03/10/2022, di importo pari a € 960,00 oltre IVA al 22% di € 211,20
per un totale di € 1.171,20, trasmessa  dalla società  The Dog Park s.a.s. di Perna Domenico, allegata in
copia  al  presente  provvedimento  e  depositata  in  originale  agli  atti  d'ufficio,  relativa  al  servizio  di
mantenimento, vitto e custodia dei cani, effettuato nel mese di  settembre 2022 così come sinteticamente
indicato sulla richiamata fattura alla voce” Riassunto dettagli fattura”;

VISTA la scheda, allegata alla richiamata fattura, riportante il quadro dettagliato degli animali attraverso il
codice di identificazione e descrizione  analitica (età,  sesso, colore del  manto, razza)  nonché il totale dei
giorni di permanenza degli stessi presso il canile relativamente al mese di settembre 2022;

VERIFICATA la regolarità  del DURC della The Dog Park s.a.s.,  acquisito mediante accesso al sistema
DURC On Line messo a disposizione da INPS e INAIL, n. prot. 33777956 del 05/07/2022, con scadenza di
validità prevista per la data del 02/11/2022; 

TENUTO CONTO dell’impegno di spesa assunto con la determina n. 69 del 09.07.2021 sul capitolo 46901
del bilancio 2021 e, del pluriennale 2021-2023 “Prestazioni di servizio – Ricovero cani randagi – “così come
da  attestazioni  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria,  rilasciate  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

RITENUTO di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa;

ACCERTATO: 
- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in relazione al
presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi,
neanche potenziale; 
-  che  le  disposizioni,  le  finalità  ed  i  riferimenti  del  presente  atto  rispondono  ai  principi  di  regolarità  e
correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile” e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente
espresso; 

RICHIAMATI:
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
successive modifiche ed integrazioni;



- il Regolamento per le adozioni delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 del 11.06.2009;
-  la  Legge n.  281  del  14.08.1991  “Legge  quadro  in  materia  di  animali  da  affezione  e prevenzione  del
randagismo “;
- la Legge Regionale Campania 11 aprile, 2019 n.3, contenente “Disposizioni volte a promuovere e a tutelare
il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo, così come novellata dalle
Leggi Regionali 8 luglio 2019, n. 12 e 7 agosto 2019, n. 16;
- il Regolamento regionale del 02/02/2021 n. 1 di attuazione della Legge Regionale 11 aprile 2019 n.3;

D E T E R M I N A

Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;

 - di procedere, in favore della ditta “The Dog Park s.a.s. di Perna Domenico”, con sede legale in via
Rendine, 26 - 80042 Boscotrecase (NA) - codice fiscale / P. Iva 08799951218 -, al pagamento della fattura n.
95 del 03/10/2022 di importo pari ad € 960,00, (novecentosessanta/00), al netto di IVA, per l’espletamento
del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani di proprietà della sig.ra G.M.T e del Comune di
Sant’Agnello, relativo al mese di settembre 2022: 

Fattura Importo Periodo di riferimento 

01/09/2022 - 30/09/2022 per n. 5 cani (GMT)

01/09/2022 – 30/09/2022 per n. 3 cani (Comunali)
n. 95 del 03/10/2022 € 1.171,20

 
-  di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  trova  imputazione  contabile  al  capitolo  46901  –  (imp  2022  62/0)
“Prestazioni  di  servizio  –  Ricovero  cani  randagi  –  “così  come  da  attestazioni  di  regolarità  contabile  e
copertura  finanziaria,  rilasciate  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  allegato  al  presente
provvedimento (SIOPE 1.03.02.15.011);

- di precisare che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;

-  di  disporre  l’invio  del  presente  provvedimento,  corredato  dalla  necessaria  documentazione  e  relativi
riferimenti  contabili,  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  affinché  provveda,  previo  controllo  della
sussistenza dell’impegno e della liquidazione, ad emettere mandato di pagamento mediante bonifico bancario
c/o Istituto finanziario,  con accredito della somma sul codice IBAN così come indicato sulla richiamata
fattura n. 95 del 03/10/2022 alla voce “pagamento”;

- di disporre, altresì, il versamento all’erario dell’importo di € 211,20 per IVA al 22%, ciò in aderenza al
dettame normativo di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge n. 190 del 23 dicembre 2014; 
  
- di precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale;
 
- di dare atto che il CIG per la presente procedura è: Z763257AD0;

- di precisare che per il tramite del competente Ufficio Contenzioso si provvederà al recupero delle somme
dovute all’Ente dalla sig.ra G.M.T., per il servizio di cura, mantenimento e custodia dei cani di proprietà, che
per il mese di settembre 2022 per un numero complessivo di 5 (cinque) cani ammontano ad € 732,00 -IVA
INCLUSA -;
 
- di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’Albo Pretorio on line comunale per quindici
giorni consecutivi e, sul sito web del Comune di Sant’Agnello nella sezione amministrazione trasparente ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 10/10/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.78 del 10/10/2022

01/06/2021Data: Importo: 16.030,80

Oggetto: Determina di affidamento diretto mediante T.D. sul MEPA per il servizio di cura e custodia cani randagi e non accalappiati sul
territorio comunale per la durata di  mesi 24 ai sensi dell'art. 36 c. 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. CIG: Z763257AD0

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 184.207,00
35.825,64
16.030,80
51.856,44

132.350,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 16.476,10

0,00

16.030,80

16.030,80

Disponibilità residua: 445,30

Capitolo: 46901

Oggetto: Spese relative al ricovero e custodia degli animali randagi

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 62/0

DETERMINA SERVIZI SOCIALI U.R.P. NR. 69 DEL 09/07/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 62/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105832 - The Dog Park s.a.s. di Perna DomenicoBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.15.011 - Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 10/10/2022

Z763257AD0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

926

Servizio ricovero e custodia cani vaganti e non - Cani comunale e padronali sig.ra GMT -
Liquidazione fattura n. 95/2022 alla ditta The Dog Park di Perna Domenico sas - Periodo
settembre 2022 - CIG:Z763257AD0

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 851
10/10/2022Data adozione:

10/10/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 10/10/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 851 DEL 10/10/2022
OGGETTO:  Servizio ricovero e custodia cani vaganti e non - Cani comunale e padronali sig.ra 
GMT - Liquidazione fattura n. 95/2022 alla ditta The Dog Park di Perna Domenico sas - Periodo 
settembre 2022 - CIG:Z763257AD0

N. cronologico A. P. 1370

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

11/10/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 26/10/2022.

Sant’Agnello, 11/10/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


